
 

SECUNDO 
Une expertise au service de l’eau 

SARL au capital de 25 000 € - RCS Lyon 481 210 243 
31 Cours Émile Zola 69100 VILLEURBANNE 

Tél. : 04 78 54 17 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Élaboration du Plan Local d’Urbanisme 
intercommunal (PLUi) 

Pièce 1.8 : Rapport de présentation - Le diagnostic territorial - Cahier 8.3.1   
Note synthétique – Assainissement 

 
V2 Novembre 2022 

Secundo  



 

  p 2/331 

TABLE DES MATIERES 
I. Contexte du rapport ................................................................................................................................................................................ 23 
[...]
Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 54/331 

XI. CHANGY 

XI.1 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USEES 
 
La commune de Changy ne possède pas d’assainissement collectif des eaux usées. 

XI.2 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX PLUVIALES 

XI.2.1 GESTION DU RESEAU COLLECTIF DES EAUX PLUVIALES 

Le service eaux pluviales de la commune de Changy est exploité en régie. 
 

XI.2.2 ETUDES EXISTANTES CONCERNANT L’ASSAINISSEMENT DES EAUX 

PLUVIALES 

Une étude de zonage d’assainissement a été réalisée en 2003 par le bureau d’études Saunier Environnement. Les eaux 
pluviales sont évoquées succinctement. 
 

XI.2.3 RESEAU D’ASSAINISSEMENT DES EAUX PLUVIALES  

 DESCRIPTIF DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT DES EAUX PLUVIALES  

En 2004, les réseaux d’eaux pluviales n’ont pas été cartographiés mais existent dans le Bourg. 
 

 PLAN DES RESEAUX - SIG 

Données non disponibles. 
 

 BORDEREAU DES CANALISATIONS 

Données non disponibles. 
 

 CONNAISSANCE PATRIMONIALE 

Données non disponibles. 
 

 AUTRES OUVRAGES CONCERNANT LES EAUX PLUVIALES  

Poste de refoulement/relèvement  
Sans objet. 
 

Déversoir d’Orage  
Sans objet. 
 

Bassin de stockage ou de rétention 
Sans objet (commune consultée en juillet 2022). 
 

Autres ouvrages 
Sans objet. 
 

 ANOMALIES ET DYSFONCTIONNEMENTS RECENSES SUR LE RESEAU D’EAUX PLUVIALES  

D’après le cabinet SAUNIER, en 2003, il n’y a pas de problèmes particuliers de ruissellement. L’étude indique que les eaux 
pluviales sont traitées à la parcelle ou évacuées par l’intermédiaire de fossés ou de collecteur. En situation future, l’objectif 



 
  Changy  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 55/331 

sera de ne pas augmenter le ruissellement actuel. SAUNIER évoque des techniques alternatives à la pose de réseau : 
chaussées réservoirs, tranchées drainantes, puits d’infiltration, noues. 
La commune, consultée en juillet 2022, indique deux secteurs inondés suite à l’élévation du niveau de deux cours d’eau : sur 
la départementale n°10 près de l’Arconce (Vieux Bourg) et à Epinassy au passage du ruisseau de Lavaux.  
 
Ailleurs, la commune ne relève pas d’anomalies récurrentes concernant les eaux pluviales. 
 

 AMENAGEMENTS RECENTS SUR LE RESEAU D’EAUX PLUVIALES  

Sans objet. 
 

XI.2.4 OUVRAGE DE TRAITEMENT DES EAUX PLUVIALES  

Sans objet. 
 

XI.2.5 ZONAGE D’ASSAINISSEMENT  DES EAUX PLUVIALES 

Sans objet. 
 

XI.2.6 PROJETS EXISTANTS CONCERNANT LES EAUX PLUVIALES  

La commune a pour projet la construction d’un lotissement de plus de 10 000 m2. Une étude hydraulique est envisagée.   
 

XI.3 ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

XI.3.1 GESTION DES INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON C OLLECTIF  

La commune de Changy est adhérente au SPANC de la Communauté de Communes Le Grand Charolais. 
 

XI.3.2 ETUDES EXISTANTES CONCERNANT L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF  

Une étude de zonage d’assainissement a été réalisée en 2003 par le bureau d’études Saunier Environnement. Cette étude 
analyse l’aptitude des sols à l’assainissement non collectif et propose des scénarios d’assainissement collectif. 
 

XI.3.3 ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

 ETAT REGLEMENTAIRE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT  

La commune de Changy dispose d’un zonage d’assainissement approuvé en 2004 (date exacte non communiquée).  
 

 DESCRIPTIF DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT  

La commune a choisi d’intégrer au périmètre d’assainissement collectif le haut de Tourny (Bourg). Le réseau et l’unité de 
traitement sont à créer. La commune, consultée en juillet 2022, ne prévoit pas de réaliser ces aménagements. 
 
La reste du territoire communal est classé en ANC. 
 

 PLAN DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT - SIG 

Le plan du zonage d’assainissement de cette commune a été numérisé par SECUNDO à partir du plan réalisé par Saunier 
Environnement en 2004. 
 
 



 
  Changy  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 56/331 

XI.3.4 ETAT DES INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF  

L’état des installations d’ANC sur la commune de Changy n’est pas disponible à ce jour. Le SPANC prévoit la création d’une 
base de données qui permettra le suivi des installations. 
 
100 % de la population de la commune est en ANC, soit 474 habitants (population légale au 1er janvier 2021). 
 
Le SPANC indique qu’il y a peu de place au niveau de Tourny pour la réhabilitation des systèmes d’ANC. 
 

XI.4 DONNEES COLLECTEES AU 30 JUIN 2022 
 

 
 

Origine
Collectivité(s) 

concernée(s)
Intitulé du document Rédacteur Exercice

Date du 

document
Format

Date mise à 

disposition

SPANC de la 

CCLGC
CHANGY

Carte d'Aptitude des Sols à l'Assainissement Non 

Collectif et Plan du zonage d'assainissement

SAUNIER 

Environnement
novembre-03 Papier 02/11/21

SPANC de la 

CCLGC
CHANGY Etude de zonage d'assainissement (3 phases)

SAUNIER 

Environnement
octobre-04 PDF 02/11/21

SPANC de la 

CCLGC
CHANGY Plan du zonage d'assainissement 

SAUNIER 

Environnement
octobre-04 Dwg PDF 02/11/21



 
  Charolles  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 57/331 

XII. CHAROLLES 

XII.1 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USEES 

XII.1.1 GESTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USEES  

Le service assainissement de la commune de Charolles est exploité en régie. La commune a à sa charge la collecte, le 
transport et le traitement des effluents, l’élimination des boues produites et le contrôle des raccordements. 
 
La gestion des abonnés est partagée entre la collectivité et la société Suez qui gère le service d’eau potable : l’accueil des 
usagers est assuré par Suez et la collectivité ; la facturation par Suez et le traitement des doléances client par la collectivité. 
 
Le curage des réseaux d’assainissement et des postes de relevage est assuré par la société Véolia dans le cadre d’une 
prestation de service. Le contrat a pris effet le 28 février 2019 pour une durée d’un an renouvelable trois fois.  
 
La commune bénéficie d’une assistance technique fournie par le Département de Saône-et-Loire grâce à la signature d’un 
contrat d’assistance technique. Cette assistance concerne uniquement les ouvrages de traitement. 
 

XII.1.2 ETUDES EXISTANTES CONCERNANT LES EAUX USEES  

Une étude de zonage d’assainissement a été menée par SAUNIER Environnement en 2004, ainsi qu’une étude diagnostic 
du système d’assainissement. 
 
Une mise à jour du zonage d’assainissement a été réalisée en 2016 par IRH Ingénieur Conseil. Ce bureau d’étude a également 
réalisé le Schéma Directeur d’Assainissement de la commune entre 2014 et 2017. 
 

XII.1.3 RESEAU D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

 NOMBRE D’HABITANTS DESSERVIS ET NOMBRE D’ABONNES  

2 800 habitants sont desservis par le réseau de collecte des eaux usées d’après le RPQS 2020. 
 
Le service d’assainissement compte 1 532 abonnés domestiques en 2020. 
 

 DESCRIPTIF DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES  

Le réseau collecte les eaux usées du centre-ville de Charolles. Au Nord, il dessert le lieu-dit Chazeau, Les Garnauds, Perche. 
A l’Ouest, le réseau s’étend jusqu’aux lieux-dits Le Cropetoux, Le Champ de Charolles, et plus au Sud, Longeron et La 
Madelaine. Côté Est, une antenne dessert le hameau de Molaise.  
 
L’ensemble des eaux usées est acheminé vers la STEP située au Sud de la Ville près du lieu-dit Prétin, en bordure de 
l’Arconce. 
 

 PLAN DES RESEAUX - SIG 

Les réseaux d’assainissement de Charolles ont a été numérisés par IRH Ingénieur Conseil lors de l’étude du Schéma Directeur 
d’Assainissement de la commune en 2017. Une mise à jour a été réalisée en décembre 2021. 
 

 BORDEREAU DES CANALISATIONS 

Le réseau d’assainissement s’étend sur près de 50 km. Il est composé de : 
- 9.5 km de réseau unitaire, 

- 24.6 km de réseau séparatif des eaux usées dont 280 m de refoulement, 

- 15.1 km de réseau séparatif des eaux pluviales. 

 



 
  Charolles  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 58/331 

 CONNAISSANCE PATRIMONIALE 

Données non disponibles. 
 

 AUTRES OUVRAGES CONCERNANT LES EAUX USEES 

Poste de refoulement/relèvement 
Le réseau comporte cinq postes de refoulement dont un situé en entrée de STEP. 
 

Déversoir d’Orage  
Le réseau comporte 19 déversoirs d’orage et un by-pass en entrée de STEP, dont six sont soumis à déclaration. Les milieux 
récepteurs de ces DO sont l’Arconce ou la Semence. 
 

Bassin de stockage ou de rétention 
Sans objet. 
 
Autres ouvrages 

Sans objet. 
 

 ANOMALIES ET DYSFONCTIONNEMENTS RECENSES SUR LE RESEAU D’EAUX USEES  

En 2014, le SDA a répertorié les anomalies présentes sur le réseau : outre les défauts d’étanchéité de certains regards et 
collecteurs, la campagne de mesure a montré que le réseau véhicule une part d’eaux claires parasites permanentes non 
négligeable (34 % des effluents arrivant à la STEP) par temps sec. Les investigations sur le réseau et les inspections 
télévisées ont permis de localiser les intrusions d’eau claires parasites. 
 

Par temps de pluie, les réseaux séparatifs drainent des eaux claires parasites météoriques révélant l’existence 
de branchements non conformes (eaux pluviales sur eaux usées). Ces branchements non conformes ont été 
identifiés par des tests à la fumée.  
 
De plus, l’ensemble des DO déverse trop régulièrement pendant des pluies de faible période de retour 

(hebdomadaire pour la plupart) entrainant une dégradation du milieu naturel. 
 
En août 2020, les pompes du poste de refoulement de Pré Saint Nicolas ont dysfonctionné entrainant une non-conformité 
(rejet des eaux usées dans l’Arconce par le trop-plein du PR). 
 

 AMENAGEMENTS RECENTS SUR LE RESEAU D’EAUX USEES  

Les travaux préconisés dans le SDA de 2017 ont commencé, notamment les mises en séparatif. 
  



 
  Charolles  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 59/331 

XII.1.4 OUVRAGE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES  

 DESCRIPTION DE L’OUVRAGE DE TRAITEMENT 

Les caractéristiques de l’ouvrage de traitement des eaux usées de cette commune sont présentées ci-dessous : 
 

STEP de CHAROLLES SOURCE 

Type d’épuration Boues activées Aération prolongée DAT 2020 

Nom STEP Ville (ou « Pretin ») DAT 2020 

Code SANDRE 0471106S0001 DAT 2020 

Année de mise en service 1996 DAT 2020 

Constructeur DEGREMONT DAT 2020 

Capacité nominale 5 000 EH DAT 2020 

Charge polluante théorique 300 kg de DBO5/j DAT 2020 

Débit journalier théorique 960 m3/j DAT 2020 

 
La station type Boues activées, d’une capacité de 5 000 EH, a été mis en service en 1996. 
 
La filière est composée : 

- D’un poste de relevage, 

- D’un dégrilleur automatique, 

- D’un dessableur dégraisseur aéré 

- D’un bassin d’aération, 

- D’un clarificateur, 

- D’un canal de comptage 

- D’une grille d’égouttage, 

- D’un stockage des boues en silo. 

 

 MILIEU RECEPTEUR 

Les eaux usées traitées sont rejetées dans l’Arconce.  
 

 ASPECTS REGLEMENTAIRES 

Etude diagnostic  
Une étude diagnostic a été réalisée concernant ce système d’assainissement en 2017 par IRH Ingénieur Conseil. 
 
L’arrêté du 31 juillet 2020 modifiant l’arrêté du 21 juillet 2015 impose la réalisation d’une analyse des risques et d’un 
diagnostic du système d’assainissement : 
 
Analyse de risque de défaillance 
L’analyse des risques de défaillance et de leurs effets comprend l’analyse des mesures prévues pour remédier aux pannes 
éventuelles du système d’assainissement. 

Pour les systèmes d'assainissement existants destinés à collecter et traiter une charge brute de pollution 
organique inférieure à 600 kg/j de DBO5 et supérieure ou égale à 120 kg/j de DBO5, l'analyse des risques de 
défaillance est transmise au service en charge du contrôle et à l'agence de l'eau ou l'office de l'eau au plus tard 
le 31 décembre 2023. 

Diagnostic 
Pour les systèmes d'assainissement existants destinés à collecter et traiter une charge brute de pollution organique inférieure 
à 600 kg/ j de DBO5 et supérieure ou égale à 120 kg/ j de DBO5, ce diagnostic est établi au plus tard le 31 décembre 2023. 



 
  Charolles  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 60/331 

Arrêté d'autorisation de rejet 
Le rejet de la station a fait l’objet d’un arrêté préfectoral d’autorisation de rejet en date du 9 novembre 2016 (AP 98/0438/2-
2). Les exigences à respecter sont les suivantes :  
 

Paramètres Concentration ou rendement  
Concentrations 

rédhibitoires  

DBO5 25 mg/l 90 % - 

DCO 90 mg/l 90 % - 

MES 30 mg/l 92 % - 

NH4 4 mg/l 90 %  

NGL* 10 mg/l 70 %  

PT* 2 mg/l 80 %  

 
* Exigence complémentaire en zone sensible (tout le département de Saône et Loire) : Evaluation annuelle des flux reçus et 
évacués par les stations 
 
L'exigence réglementaire doit être atteinte en concentration ou en rendement. 
 

Arrêté de déclaration ou d’autorisation 
Cette station a une capacité de traitement journalière supérieure à 12 kg de DBO5 mais inférieure ou égale à 600 kg de DBO5. 
Elle est donc soumise à déclaration au titre de la réglementation sur l’eau (Article R.214-1 du Code de l’Environnement, 
Rubrique 2.1.1.0). 
 

Modalités d’autosurveillance 
Selon l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié par l’arrêté du 31 juillet 2020, cette station, dont la capacité nominale est comprise 
entre 120 et 300 kg/j de DBO5, doit réaliser au minimum une mesure mensuelle des paramètres suivants : température, pH, 
MES, DBO5, DCO, et 4 mesures dans l’année des paramètres suivants : NH4, NTK, NO2, NO3, Ptot, ainsi qu’une mesure 
journalière du débit. 
 

Autorisation ou convention de déversement d'eaux usées non domestiques 
La station fait l’objet d’une autorisation de déversement d’eaux usées non domestiques et de deux conventions de 
déversement pour activités non domestiques.  
 

 VOLUMES ASSUJETTIS A L’ASSAINISSEMENT  

Le volume assujetti à l’assainissement était de 126 190 m3 en 2020 (Source RPQS 2020). 
 

 SOUS-PRODUITS DU TRAITEMENT 

Boue 
En 2020, 1 700 m3 de boues ont été produites et 33 tonnes de boues liquides ont été évacuées en compostage. 
 

Graisses 
Données non disponibles. 
 

Refus de dégrillage 
Données non disponibles. 
 

 ESTIMATION DES CHARGES POLLUANTES THEORIQUES  

La DAT estime la charge polluante théoriquement raccordée à la station à 2 800 EH.  
 
Les calculs théoriques réalisés par le bureau d’études IRH dans le cadre du SDA amènent à une charge polluante théorique 
de 1930 EH et une charge hydraulique théorique de 1900 EH. 
 
 

 BILAN DU FONCTIONNEMENT DU SYSTEME DE TRAITEMENT  



 
  Charolles  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 61/331 

D’après les bilans de la DAT entre 2018 et 2020, le fonctionnement général des ouvrages de traitement est satisfaisant. 
L’eau traitée rejetée au milieu naturel est de bonne qualité grâce aux bons rendements d'élimination. 
 
L’état du génie civil est satisfaisant (ouvrages datant de 1994) d’après le bureau d’études IRH. La station est bien entretenue 
et les équipements régulièrement renouvelés. 
 
Les charges polluantes admises en entrée sont très inférieures à la capacité nominale de la station : comprises entre 1650 et 
2000 EH pour le paramètre DCO entre 2018 et 2020, et entre 1600 et 1900 EH pour le paramètre DBO5.  
 
La charge hydraulique reste largement en dessous de la capacité nominale de la station excepté par temps de pluie. Les 
travaux prévus dans le cadre du SDA et notamment les mises en séparatif permettront de supprimer ces dépassements 
hydrauliques dus aux précipitations ; le renouvellement de collecteurs permettra de limiter les volumes collectés d’eaux 
claires parasites, volumes actuellement importants. 
 

Le SDA a montré que le système de collecte des eaux usées de la commune dégrade le milieu naturel en temps 
[...]
 ANOMALIES ET DYSFONCTIONNEMENTS RECENSES SUR LE RESEAU D’EAUX PLUVIALES  

Le SDA 2018 fait état de branchements non conformes : branchements d’eaux pluviales sur le réseau d’eau usées.  
 

 AMENAGEMENTS RECENTS SUR LE RESEAU D’EAUX PLUVIALES  

Le réseau de la Rue Nationale a été entièrement renouvelé en 2021/2022. 
 

XIV.2.4 OUVRAGE DE TRAITEMENT DES EAUX PLUVIALES 

Sans objet. 
 

XIV.2.5 ZONAGE D’ASSAINISSEMENT  DES EAUX PLUVIALES 

Sans objet. 
 

XIV.2.6 PROJETS EXISTANTS CONCERNANT LES EAUX PLUVIALES  

Le SDA prévoit la rectification des inversions de branchements (eaux pluviales sur eaux usées). 
 

XIV.3 ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

XIV.3.1 GESTION DES INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON C OLLECTIF  



 
  Coulanges  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 77/331 

La commune de Coulanges est adhérente au SPANC du Brionnais. 
 

XIV.3.2 ETUDES EXISTANTES CONCERNANT L’ASSAINISSEMENT NON 

COLLECTIF 

Une étude de zonage d’assainissement a été menée en 2003 par le bureau d’études SESAER.  

XIV.3.3 ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

 ETAT REGLEMENTAIRE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT  

La commune de Coulanges dispose d’un zonage d’assainissement dont la date d’approbation n’a pas été communiquée. 
 

 DESCRIPTIF DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT  

La zone « AC actuel » concerne le Bourg de Coulanges et les lieux-dits Les Lamouroux et Les Fragnys. 
 
La zone « AC futur » s’étend jusqu’à La Commanderie à l’Ouest et La Planchette à l’Est, dans le prolongement du zonage AC 
des Fragnys. A ce jour, le secteur de La Planchette est desservi. 
 
Le reste de la commune est en ANC. 
 

 PLAN DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT - SIG 

Le plan du zonage d’assainissement de cette commune a été numérisé par SECUNDO à partir du plan de zonage réalisé par 
SESAER en 2003 (présent dans le SDA 2018). 
 

XIV.3.4 ETAT DES INSTALLATIONS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF  

L’état des installations d’ANC sur la commune de 
Coulanges n’est pas disponible à ce jour. Le SPANC prévoit 
la création d’une base de données qui permettra le suivi des 
installations. 
 
Par déduction du nombre d’habitants desservis par un 
service d’assainissement collectif, de l’ordre de 48 % de la 
population de la commune de Coulanges est en ANC, soit 
167 habitants, sur un total de 347 habitants (population 
légale au 1er janvier 2021). 
 
 
 
  

52%48%

Pourcentage du nombre d'habitants 
en AC et ANC

Assainissement
Collectif (AC)

Assainissement Non
Collectif (ANC)



 
  Coulanges  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 78/331 

XIV.4 DONNEES COLLECTEES AU 30 JUIN 2022 
 

 

Origine
Collectivité(s) 

concernée(s)
Intitulé du document Rédacteur Exercice

Date du 

document
Format

Date mise à 

disposition

Police de l'Eau de 

l'Allier
COULANGES

Normes de rejet de la STEP (extrait du dossier de 

déclaration - objectifs de traitement de la future 

station)

LARBRE INGENIERIE novembre-20 PDF 15/12/21

Police de l'Eau de 

l'Allier
COULANGES

Récepissé de dépôt de dossier de déclaration donnant 

accord pour la resconstruction de la STEP
Préfecture de l'Allier décembre-20 PDF 15/12/21

BDQE Allier COULANGES

Mémoire technique - Création d’une station de 

traitement par filtres

plantés de roseaux de 230 E.H. etc. et annexes

LARBRE INGENIERIE décembre-20 PDF 12/01/22

LARBRE 

INGENIERIE
COULANGES

Compléments d'étude du disgnostic d'assainissement 

et actualisation du Schéma Directeur  - Rapport de 

phase 1 (sur 3)

LARBRE INGENIERIE novembre-18 PDF 20/01/22

LARBRE 

INGENIERIE
COULANGES

Compléments d'étude du disgnostic d'assainissement 

et actualisation du Schéma Directeur  - Rapport de 

phase 2 (sur 3)

LARBRE INGENIERIE mai-19 PDF 20/01/22

LARBRE 

INGENIERIE
COULANGES

Compléments d'étude du disgnostic d'assainissement 

et actualisation du Schéma Directeur  - Rapport de 

phase 3 (sur 3)

LARBRE INGENIERIE juin-19 PDF 20/01/22

LARBRE 

INGENIERIE
COULANGES Plan d'exécution du réseau d'assainissement BOUHET janvier-22 dwg 20/01/22



 
  Digoin  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 79/331 

XV. DIGOIN 

XV.1 ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USEES 

XV.1.1 GESTION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USEES  

Le service assainissement de la commune de Digoin est exploité en régie.  
 

XV.1.2 ETUDES EXISTANTES CONCERNANT LES EAUX USEES  

Une étude de zonage a été réalisée par la Mission Inter Service de l’Eau en 1996 (document non transmis). Cette étude a 
permis l’élaboration du plan de zonage d’assainissement (document transmis). 
 
Le Schéma Directeur d’Assainissement de la commune a été réalisé par le bureau d’études EDACERE en 2004.  
 
En 2005, le cabinet SOGREAH a accompagné la commune sur de nouvelles réflexions sur les aménagements à réaliser sur 
le système d’assainissement (étude d’avant-projet des aménagements préconisés par le schéma directeur).  
 
Le Schéma Directeur d’Assainissement est en cours de mise à jour par le bureau d’études EGIS Eau (démarrage de l’étude 
en 2021). 
 

XV.1.3 RESEAU D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES  

 NOMBRE D’HABITANTS DESSERVIS ET NOMBRE D’ABONNES  

7 565 habitants sont desservis par le réseau de collecte des eaux usées d’après le RPQS 2020 (7 603 habitants et 12 
entreprises d’après le SDA 2021). Le service d’assainissement compte 3 615 abonnés domestiques et 12 abonnés 
domestiques en 2020, soit un total de 3 627 abonnés. 
 
450 habitants de La Motte-Saint-Jean sont raccordés sur le système de traitement de Digoin. 
 

 DESCRIPTIF DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES  

En attente du SIG mis à jour en 2022 par EGIS. 
 

 PLAN DES RESEAUX - SIG 

Le plan des réseaux d’assainissement des eaux usées de Digoin a été numérisé par le bureau d’études EGIS Eau lors de la 
mise à jour du SDA en 2022. Un géoréférencement est prévu dans le cadre de cette étude. 
 

 BORDEREAU DES CANALISATIONS 

Le réseau d’assainissement de la commune s’étend sur 88 km (hors branchements). Il comprend :  
- 45 km de réseau unitaire 

- 20 km de réseau séparatif d'eaux usées, 

- 23 km de réseaux d’eaux pluviales. 

Diamètre et matériaux : En attente du SIG mis à jour en 2022 par EGIS. 
 
 

 CONNAISSANCE PATRIMONIALE 

Diamètre et matériaux : En attente du SIG mis à jour en 2022 par EGIS. 
 
 

 AUTRES OUVRAGES CONCERNANT LES EAUX USEES 



 
  Digoin  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 80/331 

Poste de Refoulement 
Le réseau comporte 13 postes de refoulement/relèvement. 
 

Déversoir d’Orage  
Le réseau comporte 43 déversoirs d’orage. 
 

Bassin de stockage ou de rétention 
Le réseau comporte deux bassins de rétention des eaux pluviales (Grand Launay et Capucines). Un bassin de stockage est 
présent en amont de la STEP. 
 

Autres ouvrages 
Le réseau comporte un décanteur- digesteur Place de la Grève (ou « décanteur lamellaire »). 
 

 ANOMALIES ET DYSFONCTIONNEMENTS RECENSES SUR LE RESE AU D’EAUX USEES  

Le SDA 2021 constate qu’un volume important d’eaux claires parasites permanentes est collecté sur le réseau  : les ECPP 
représentent 33 % du volume en entrée de station. Durant la campagne de mesures (juin 2021), les volumes entrants 
représentaient 1.7 fois le débit théorique attendu : les apports d’ECPP sont en effet significatifs. 
 
De plus, de nombreux déversoirs d’orage déversent pour des pluies de faible occurrence, engendrant des déversements 
d’eaux usées directement au milieu naturel. 
 

 AMENAGEMENTS RECENTS SUR LE RESEAU D’EAUX USEES  

De nombreux travaux sur le réseau ont été réalisés suite au SDA de 2004 et à l’avant-projet de Sogreah en 2005. La 
commune a dans un premier temps privilégié les actions permettant de supprimer les rejets de temps sec au milieu naturel : 
mise aux normes et extension de la station d’épuration en 2013, raccordements de quartiers qui se rejetaient directement 
dans les cours d’eau (Neuzy, la Briérette), mise en place d’un traitement à l’aval des rejets des DO de la place de la Grève 
(décanteur lamellaire).  

XV.1.4 OUVRAGE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES  

 DESCRIPTION DE L’OUVRAGE DE TRAITEMENT  

Les caractéristiques de l’ouvrage de traitement des eaux usées de cette commune sont présentées ci-dessous : 
 

STEP de DIGOIN SOURCE 

Type d’épuration Boues activées Aération prolongée RPQS 2020 

Nom STEP de la Ville RPQS 2020 

Code SANDRE 0471176S0004 RPQS 2020 

Année de mise en service 2013  SDA 2021 

Constructeur Non disponible RPQS 2020 

Capacité nominale 17 300 EH RPQS 2020 

Charge polluante théorique 1 037 kg de DBO5/j (967 kg/j en temps sec) SDA 2021 

Débit journalier théorique 
Temps sec : 2 890 m3/j 
Temps de pluie : 4 290 m3/j 

SDA 2021 

 
La station de traitement des eaux usées, de type boues activée aération prolongée a été construite entre 1989 et 1990, au 
départ pour une capacité de 7000 EH. En 2013, des travaux d’extension ont permis d’augmenter sa capacité à 17 300 EH.  
Un poste de relèvement est présent en entrée de STEP, suivi des prétraitements suivants :  

- Un dégrilleur fin type escalier avec compacteur de déchets,  

- Un dessableur / déshuileur aéré.  

Les eaux se répartissent ensuite entre l’ancienne et la nouvelle filière de traitement des eaux. L’ancienne, 
comportant un bassin d’anoxie, un bassin d’aération et un clarificateur, a une capacité de 7 000 EH. La nouvelle 



 
  Digoin  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 81/331 

filière peut traiter 10 000 EH ; elle comporte un traitement biologique complété par une déphosphatation 
physicochimique au chlorure ferrique.  
 
Les boues sont épaissies et homogénéisées dans un silo puis déshydratées dans une centrifugeuse. Elles sont ensuite 
chaulées par adjonction de chaux vive et dirigées vers une plateforme de stockage couverte de 930 m² avant d’être 
valorisées dans l’agriculture. 
 
La station traite les effluents de la commune de La Motte-Saint-Jean depuis 2013. En 2019, de l’ordre de 26 500 m3 ont été 
importés et traités à la station de Digoin (source : RPQS 2019 de Digoin). 
 

 MILIEU RECEPTEUR 

Les eaux usées traitées sont rejetées dans la rivière de l’Arroux, affluent de la Loire. 
 

 ASPECTS REGLEMENTAIRES 

Etude diagnostic  
Une étude diagnostic a été réalisée en 2004 sur ce système d’assainissement. Le mise à jour de cette étude a débuté en 
2021. 
 
L’arrêté du 31 juillet 2020 modifiant l’arrêté du 21 juillet 2015 impose la réalisation d’une analyse des risques et d’un 
diagnostic du système d’assainissement : 
 
Analyse de risque de défaillance 
L’analyse des risques de défaillance et de leurs effets comprend l’analyse des mesures prévues pour remédier aux pannes 
éventuelles du système d’assainissement. 

Pour les systèmes d'assainissement existants destinés à collecter et traiter une charge brute de pollution 
organique supérieure ou égale à 600 kg/j de DBO5, l'analyse des risques de défaillance est transmise au service 
en charge du contrôle et à l'agence de l'eau ou l'office de l'eau au plus tard le 31 décembre 2021. 

Diagnostic 
Pour les systèmes d'assainissement existants destinés à collecter et traiter une charge brute de pollution organique 
supérieure ou égale à 600 kg/ j de DBO5, ce diagnostic est établi au plus tard le 31 décembre 2021. 
 

Arrêté d'autorisation de rejet 
Le rejet de la station a fait l’objet d’un arrêté préfectoral n°2012125-0009, de ce fait les normes minimales à respecter sont 
les suivantes : 
 

Paramètres Concentration et rendement  

DBO5 25 mg/l 85 % 

DCO 90 mg/l 75 % 

MES 30 mg/l 90 % 

NGL 15 mg/l 90 % 

Pt 1 mg/l 80 % 

 
L'exigence réglementaire doit être atteinte en concentration ET en rendement. 
 

Arrêté de déclaration ou d’autorisation 
Cette station a une capacité de traitement journalière supérieure à 600 kg de DBO5. Elle est donc soumise à autorisation au 
titre de la réglementation sur l’eau (Article R.214-1 du Code de l’Environnement, Rubrique 2.1.1.0). L’autorisation date du 4 
mai 2012. 
 



 
  Digoin  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 82/331 

Modalités d’autosurveillance 
Selon l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié par l’arrêté du 31 juillet 2020, cette station doit respecter des fréquences minimales 
de mesures. Pour une capacité comprise entre 600 et 1 800 kg/j de DBO5, les paramètres température, pH, MES, DCO 
doivent être suivis au minimum 24 jours par an (2 jours par mois). Les paramètres DBO5, NTK, NH4, NO2, NO3 et Ptot doivent 
être suivis au minimum 12 fois par an (1 fois par mois). Enfin, au minimum une mesure de débit par jour est demandée. 
 

Autorisation ou convention de déversement d'eaux usées non domestiques 
La station fait l’objet de deux conventions de déversement pour activités non domestiques (Lyreco et Sarreguemines 
Vaisselle). 
 

 VOLUMES ASSUJETTIS A L’ASSAINISSEMENT  

Le volume assujetti à l’assainissement était de 340 000 m3 en 2020 (Source RPQS 2020), dont 60 000 m3 facturés aux 
abonnés non domestiques. 
 

 SOUS-PRODUITS DU TRAITEMENT 

Boue 
En 2020, 183 tonnes de boues (matières sèches) ont été produites à la station ; 170 tonnes de matières sèches ont été 
évacuées et valorisée en épandage agricole. 
 

Graisses 
Données non disponibles. 
 

Refus de dégrillage 
Données non disponibles. 
 

 ESTIMATION DES CHARGES POLLUANTES THEORIQUES  

Le nombre d’Equivalents-Habitants théoriquement traités par la STEP est de 6 000 EH d’après le SDA 2021. 
 

 BILAN DU FONCTIONNEMENT DU SYSTEME DE TRAITEMENT 

Durant le bilan de pollution réalisé en juin 2021 dans le cadre du SDA, 6 000 EH ont été traités sur 24h, par temps sec. Les 
flux mesurés en entrée de station sont conformes aux flux attendus au regard de la population théoriquement raccordée. 
 
La problématique principale de ce système d’assainissement concerne le fonctionnement du système par temps de pluie.  
La phase de mesure du SDA a montré que le système de collecte est non conforme (déversement d’eaux usées non traitées 
au milieu naturel). 
 
Le SDA a montré qu’au niveau des paramètres physico-chimiques généraux, le système de Digoin ne contribue pas à 
dégrader la qualité physico-chimique de la Bourbince et de l’Arroux. 
 

XV.1.5 CONFORMITES DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT  

Conformité réseau 
Le système d’assainissement de Digoin est non conforme pour le réseau en 2020 pour cause de rejets de temps de pluie 
dépassant les critères pour 3 déversoirs d’orage (Source DDT 2021). En 2018, le système d’assainissement était également 
non conforme pour le réseau. 
 

Conformité équipements 
Le système d’assainissement de Digoin est conforme pour les équipements entre 2018 et 2020 (Source DDT 2021).  
 

Conformité performances  
Le système d’assainissement de Digoin est non conforme pour les performances en 2020 pour cause de dépassement des 
niveaux de rejet pour le paramètre MES (Source DDT 2021). En 2019, une non-conformité pour les performances a été établie 
pour cause de dépassement des niveaux de rejet pour les paramètres MES, DCO, NGL et PT. 
 
Une mise en demeure est décrétée par l’arrêté 71-2019-10-03-002. La collectivité a l’obligation de réaliser un schéma 
directeur d’assainissement. La mise à jour du SDA réalisé en 2004 est en cours en 2022.  
 



 
  Digoin  
 

Elaboration du PLUi – Rapport de présentation – Note synthétique Assainissement – Version 2 – Novembre 2022 p 83/331 

XV.1.6 PROJETS EXISTANTS CONCERNANT LES EAUX USEES 

Les orientations du programme d’action pour la mise en conformité du système d’assainissement sont présentées en Phase 
3 du SDA (Phase 4 en cours) : 
 

- Développement des dispositifs d’auto-surveillance : l’objectif sera de suivre à minima 70 % des déversements au 

milieu naturel (installation de nouveaux dispositifs de mesures sur plusieurs sites) ;  